дело № 1 – 493/2021 КОПИЯ

УИД 74RS0007-01-2021-002953-60

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Челябинск 08 июня 2021 года

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Воронкина А.С., при секретаре судебного заседания Каравайцеве В.Ю., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Коротун В.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Кожухова Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Курчатовского районного суда г. Челябинска уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения выгоды материального характера, осуществлял незаконную деятельность по приобретению, перевозке, хранению в целях сбыта немаркированной 

<

данные изъяты> 371 243 рублей 34 копейки, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на общую сумму 

<

данные изъяты>, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. Так, в период до ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Челябинска у ФИО1, не состоявшего на учете в качестве индивидуального предпринимателя, не являющегося учредителем или лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени юридического лица и достоверно обладающего информацией о спросе среди населения г. Челябинска на алкогольную продукцию и табачные изделия, стоимость которых находится в низком ценовом сегменте, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на систематическое извлечение выгоды материального характера в результате приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, то есть на совершение преступных действий, рассчитанных на длительный период деятельности, посягающих на финансовые интересы Российской Федерации, установленный порядок осуществления нормальной экономической деятельности хозяйствующих субъектов. Действуя во исполнение преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО1 в период до ДД.ММ.ГГГГ, дата и время следствием точно не установлены, преследуя корыстную цель, направленную на обогащение за счет сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на денежные средства в неустановленной сумме приобрел: согласно справки № от ДД.ММ.ГГГГ, не менее 1 464 различных бутылок алкогольной продукции, стоимость которых, рассчитана в соответствии с Приказом Министерства финансов РФ от 07.10.2020 г. № 235 Н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта» и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», Приказом Министерства финансов РФ от 07.10.2020 года №233Н «Об установлении цены, не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта» этилового спирта, произведенного из пищевого сырья», а всего на сумму 

<

данные изъяты> 34 копеек, а именно алкогольная продукция с этикетками следующих марок: водка «Пшеничная» - объемом 0,5 литра одна бутылка, всего 60 бутылок; водка «Gold 999,9» - объемом 0,5 литра одна бутылка, всего 12 бутылок; водка «Нефть» - объемом 0,7 литра одна бутылка, всего 25 бутылок; водка «Гжелька» - объемом 0,5 литра одна бутылка, всего 76 бутылок; водка «Доброе Застолье» - объемом 0,5 литра одна бутылка, всего 20 бутылок; водка «FinskayaSilver» - объемом 0,5 литра одна бутылка, всего 76 бутылок; водка «Absolutstandart» - объемом 0,5 литра одна бутылка, всего 12 бутылок; водка «С серебром» - объемом 0,5 литра одна бутылка, всего 48 бутылок; водка «Русские Зори» - объемом 0,5 литра одна бутылка, всего 20 бутылок; водка «Северный Ветер» - объемом 0,5 литра одна бутылка, всего 40 бутылок; водка «Хортица» - объемом 0,5 литра одна бутылка, всего 12 бутылок; водка «Пшеничная» - объемом 0,5 литра одна бутылка, всего 680 бутылок; коньяк «Старый Кенисберг» - объемом 0,5 литра одна бутылка, всего 12 бутылок; коньяк «Napoleon» - объемом 0,5 литра одна бутылка, всего 11 бутылок; водка «Zero» - объемом 0,5 литра одна бутылка, всего 16 бутылок; водка «Gold 999,9» - объемом 0,5 литра одна бутылка, всего 72 бутылки; водка «MonBlac» - объемом 0,5 литра одна бутылка, всего 8 бутылок; Без именования (бесцветная) - объемом 5 литров одна бутылка, всего 251 бутылка; Без названия (темного цвета) - объемом 5 литров одна бутылка, всего 13 бутылок. Согласно справки № от ДД.ММ.ГГГГ, не менее 20 281 различных пачек сигарет, стоимость которых, определена согласно общедоступным сведениям, размещенным на официальном сайте Федеральной службы государственной статистики – 

<

данные изъяты> 1 пачка сигарет с фильтром зарубежных марок на территории г. Челябинска на момент изъятии ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> 1 пачка сигарет с фильтром отечественных марок на территории г. Челябинска на момент изъятии ДД.ММ.ГГГГ, а всего на сумму 

<

данные изъяты>, а именно сигареты с этикетками следующих марок: «Marlboro» - 250 пачек; «Kent 4» - 220 пачек; «Marlboromicro» - 100 пачек; «Престиж» - 330 пачек; «Престиж» - 10 пачек; «Собрание» - 110 пачек; «Альянс» - 20 пачек; «Marlboro» - 320 пачек; «Marlborogold» -150 пачек; «NZgold» -33 пачки; «Корона голубая» - 90 пачек; «Minsk city» -100 пачек; «Minsk city mc» -120 пачек; «Корона супер slim» - 340 пачек; «Kent с кнопкой» - 70 пачек; «Калипса» -780 пачек; «Dove» - 920 пачек; «Doveslim» - 430 пачек; «Winston» - 290 пачек; «Doveплатинум» - 430 пачек; «Корона ментол» - 500 пачек; «Marlboro» - 290 пачек; «Корона» -110 пачек; «Winston» - 10 пачек; «Rothmans» - 30 пачек; «LM» - 20 пачек; «Корона» - 800 пачек; «Корона slim» - 250 пачек; «Marlboro» -1000 пачек; «Собрание» - 470 пачек; «Marlborogold» - 500 пачек; «Корона» - 440 пачек; «Minskсини» - 352 пачек; «Rothmansdemi» - 40 пачек; «Корона» - 280 пачек; «Корона slim» - 1050 пачек; «Kent с кнопкой» - 8 пачек; «Winston» -130 пачек; «Dove» -70 пачек; «Minskсиний» - 600 пачек; «Корона серая» - 500 пачек; «Корона серая» -3000 пачек; «Dove» -1500 пачек; «Marlboro» -10 пачек; «Minsk» -6 пачек; «Rothmans» - 290 пачек; «Корона» - 500 пачек; «Bond street compact blue» -210 пачек; «Cтюардесса» - 40 пачек; «Tu-134» - 350 пачек; «Camel» -140 пачек; «Fast» - 150 пачек; «Радопи» -20 пачек; «Супер грант» -30 пачек; «Бизнес роял» - 4 пачек; «Столичные» - 460 пачек; «Kaвало» - 10 пачек; «Космос» - 50 пачек; «BT» -150 пачек; «Беломорканал» - 78 пачек; «Корона» - 140 пачек; «Dove» - 10 пачек; «Корона» - 70 пачек; «Kent с кнопкой» - 10 пачек; «Marlboro» - 50 пачек; «LM» - 10 пачек; «Minsk» - 10 пачек; «Kent» - 10 пачек; «Winston» - 10 пачек; «Корона серая» - 250 пачек; «Корона» -140 пачек; «NZ»- 10 пачек. Согласно справки № от ДД.ММ.ГГГГ Г., не менее 520 различных пачек сигарет, стоимость которых, определена согласно общедоступным сведениям, размещенным на официальном сайте Федеральной службы государственной статистики – 

<

данные изъяты> 1 пачка сигарет с фильтром зарубежных марок на территории г. Челябинска на момент изъятии ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> 1пачка сигарет с фильтром отечественных марок на территории г. Челябинска на момент изъятии ДД.ММ.ГГГГ, а всего на сумму 

<

данные изъяты>, а именно сигареты с этикетками следующих марок: «Максим» – 80 пачек; «Примадонна» - 390 пачек; «LM» – 20 пачек; «BOND » – 30 пачек. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, поместил вышеуказанную продукцию в автомобиль «Lada Largus» государственный регистрационный знак 

<

***>, после чего перевез их в нежилое помещение гаражный бокс № расположенном по адресу: д. 7 «а» по Свердловскому тракту в Курчатовском районе г. Челябинска, где осуществлял их хранение в целях последующего сбыта, в период до ДД.ММ.ГГГГ. В ходе оперативно - розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе, сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по г. Челябинску были изъяты 1 464 различных бутылок алкогольной продукции, а также 20 801 различных пачек сигарет. Таким образом, ФИО1 в 2020 – 2021 годах в период до ДД.ММ.ГГГГ, осуществил приобретение, хранение, перевозку, в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в количестве не менее 1 464 различных бутылок алкогольной продукции, на общую сумму 

<

данные изъяты>, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве не менее 20 801 различных пачек сигарет, на общую сумму 

<

данные изъяты>, в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признал в полном объеме. Суду пояснил, что он действительно совершил инкриминируемое ему преступление при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, ничего не оспаривал. 

В чистосердечном признании ФИО1 добровольно сообщил о том, что в конце ДД.ММ.ГГГГ, он незаконно хранил и перевозил табачную и алкогольную продукцию немаркированную в целях сбыта. В содеянном раскаялся.

Помимо признательной позиции самого подсудимого, его вина в полной мере подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. Такими доказательствами являются: 

рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому, лицо, в период до ДД.ММ.ГГГГ хранило, перевозило, в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, что является крупном размером, обнаруженные и изъятые, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ в нежилом помещении гаражном боксе № ГСК № расположенном по адресу д. 7 «а» по Свердловскому тракту в Курчатовском районе г. Челябинска; в транспортном средстве Лада Ларгус государственный регистрационный знак № (т. 1 л. д. 7);

рапорт об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОЭБиПК УМВД России по г. Челябинску старшего лейтенанта полиции Н.Р.Е., согласно которому, в результате проведенного сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по г. Челябинску комплекса оперативно-розыскных мероприятий, был установлен факт хранения и перевозки в целях сбыта ФИО1, немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере, с использованием принадлежащего ему автомобиля ФИО2 №, а также используемого им нежилого гаражного помещения, расположенного по адресу г. Челябинск, Курчатовский район, ГСК №, гараж № (т. 1 л. д. 13);

справка № от ДД.ММ.ГГГГ об исследовании документов, согласно которой общая стоимость алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий у ФИО1 составила 

<

данные изъяты> (т. 1 л. д. 38 - 43);

справка № от ДД.ММ.ГГГГ об исследовании документов, согласно которой общая стоимость табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий у ФИО1 составила 

<

данные изъяты> (т. 1 л. д. 47 - 52);

справка № от ДД.ММ.ГГГГ об исследовании документов, согласно которой стоимость табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, в количестве 520 пачек, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий у ФИО1 составила 58 284, 2 рубля (т. 1 л. д. 119 - 121);

материалы проведения оперативно - розыскного мероприятия обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в нежилом помещении гаражном боксе № ГСК № расположенном по адресу 

<

адрес> по Свердловскому тракту в Курчатовском районе г. Челябинска, в транспортном средстве Лада Ларгуз государственный регистрационный знак №, в ходе которого обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия и немаркированная алкогольная продукция, упакованные в картонные коробки, полиэтиленовые пакеты, пищевую пленку (т. 1 л. д. 58 - 62);

заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, бланки предоставленных специальных марок для маркировки табачной продукции с разрядами и номерами: 

<

данные изъяты> изготовлены не производством Гознак (т. 1 л. д. 127 - 130);

заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещества, содержащиеся в представленных на экспертизу сигаретах, являются частицами растений табака (сем.пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)) (т. 1 л. д. 136 - 144);

заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу жидкости, являются спиртосодержащими жидкостями, с содержанием этилового спирта (т. 1 л. д. 147 - 154);

заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленная на экспертизу бесцветная жидкость является этиловым спиртом крепостью 96,4%. Представленная на экспертизу жидкость темно-коричневого цвета является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта 37, 9 % (т. 1 л. д. 158 - 162);

заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, жидкости представленные на экспертизу в бутылках с этикетками коньяков «Старый Кенигсберг» и «Napoleon», являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта (крепостью) 33, 7 % каждая (т. 1 л. д. 158 - 162);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены стенограмма телефонных переговоров ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, DVD-R диск № №с (т. 1 л. д. 89 - 95);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены сигареты следующих марок: Marlboro, Kent 4, Marlboromicro, Престиж, Престиж, Собрание, Альянс, Marlboro, Marlborogold, NZgold, Корона голубая,Minskcity, Minskcitymc,Корона супер slim, Kent с кнопкой, Калипса, Dove, Doveslim,Winston,Doveплатинум, Корона ментол, Marlboro, Корона,Winston, Rothmans, LM, Корона, Корона slim, Marlboro, Собрание, Marlborogold,Корона, Minsk синий,Rothmansdemi,Корона, Корона slim, Kent с кнопкой, Winston, Dove, Minsk синий, Корона серая, Корона серая, Dove, Marlboro,Minsk, Rothmans, Корона, Bondstreetcompactblue, Cтюардесса, Tu-134, Camel, Fast, Радопи, Супер грант, Бизнес роял, Столичные, Kaвало, Космос, BT, Беломорканал, Dove, Корона, Kent с кнопкой, Marlboro, LM, Minsk, Kent, Winston, Корона серая, NZ – 20801 пачка, упакованные в 51 картонную коробку, которые оклеены прозрачной полимерной липкой лентой типа скотч, с фрагментом бумаги, с имеющимися на нем пояснительной запиской, подписями понятых, участвующих лиц и следователя, алкоголь следующих марок водка «Нефть», водка «Гжелька», водка «Доброе Застолье», водка «FinskayaSilver», водка «Absolutstandart», водка «С серебром», водка «Русские Зори», водка «Северный Ветер», водка «Хортица», водка «Пшеничная», коньяк «Старый Кенисберг», коньяк «Napoleon», водка «Zero», водка «Gold 999,9», водка «MonBlac», Без именования (бесцветная), Без названия (темного цвета) - в количестве 1464 бутылок, упакованные в 154 картонных коробок, которые оклеены прозрачной полимерной липкой лентой типа скотч, с фрагментом бумаги, с имеющимися на нем пояснительной запиской, подписями понятых, участвующих лиц и следователя (т. 1 л. д. 99 - 113);

оглашенные показания свидетеля С.Е.А., которая показала, что, с 2015 года она являлась индивидуальным предпринимателем, основное направление деятельности розничная торговля продуктов питания, деятельность осуществляю в торговом павильоне по адресу г. Челябинска, ул. Доватора, 4 «Продукты», в котором находится мой отдел. В конце 2019 года она познакомилась с ФИО1, который предложил ей приобретать у него сигареты торговых марок Корона различных категорий. На что, она дала согласие, так как цены в специализированных магазинах на сигареты высокие, а ФИО1 предлагал сигареты по цене ниже среднерыночной 400-500 рублей за блок, точной суммы не помню. Денежные средства за сигареты ФИО1 забирал всегда лично сам, приезжал за деньгами в вышеуказанный торговой павильон «Продукты», денежные средства она передавала в наличной форме ФИО1 То что, на покупаемых её сигаретах не было акцизных марок, она не придавала значения, о то, что, реализация сигарет без акцизных марок запрещена, ей известно не было, ФИО1 обэтом ей не говорил. На настоящий момент сигареты у ФИО1 не приобретает. Ранее приобретала сигареты у ФИО1 раз в неделю по 6 примерно блоков, деньги за которые отдавал сразу же. Так, ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время ФИО1 действительно привозил в вышеуказанный павильон коробку сигарет, каких именно не помнит. Так же ДД.ММ.ГГГГ в 09.40 действительно она созванивалась с ФИО1 по телефону № в ходе разговора она спросила у ФИО1, работает ли он или нет, ФИО1 сказал, что работает, то есть уточнила, сможет ли он привезти сигареты, и попросила у него 10 блоков Короны «24», 3 блока «Серой» и «Дав» 1 блок;

оглашенные показания свидетеля Ж.О.С., который показал, что, с 2019 года по настоящий момент он нигде официально не работал, помогает своей супруге, на которое зарегистрировано ИП - ИП Ж.Ж.К. Основное направление деятельности ИП Ж.Ж.К. розничная торговля продуктов питания, деятельность осуществляется в магазине «Соседи» по адресу 

<

...>, где он занимаюсь закупкой продуктов питания, поиском поставщиков и т.д. С ФИО1, знаком ориентировочно с сентября 2020 года, он сперва с указанного периода несколько раз приезжал в вышеуказанный магазин и предлагал приобрести у него немаркированные табачные изделия, приезжал он несколько раз около 3-4 раз, но так как необходимости в приобретении сигарет для продажи не было, он отказывался приобретать сигареты, стоимость предлагаемая им сигарет составляла около 50 рублей. Затем, ориентировочно в ноябре 2020 года, он также приехал в магазин и предложил купить у него немаркированные сигареты, он согласился, решил попробовать продать сигареты, предлагаемые ФИО1 После этого, он приобрел у ФИО1 около 2 раз, приобретал по 3-5 блоков сигареты марки «Корона» желтая, стоимостью около 500 рублей за блок, при этом на них действительно не было акцизных марок. Решил попробовать приобрести указанные сигареты, так как они были стоимостью ниже среднерыночной. Денежные средства за сигареты передавались наличными лично ФИО1, заявка на сигареты делалась только ему. Но так как сигареты перестали пользоваться спросом и не приносили выгоды, он более не стал заказывать и приобретать у ФИО1 подобные немаркированные табачные изделия. То что, на приобретаемых сигаретах не было акцизных марок, он не придавал значения, о том, что, реализация сигарет без акцизных марок запрещена, ему достоверно известно не было, ФИО1 об этом ему ничего не говорил. На настоящий момент немаркированные сигареты у ФИО1 не приобретает;

оглашенные показания свидетеля З.В.Д., которая показала, что, является директором магазина расположенного по адресу 

<

...>, магазин «Алда». В её обязанности входит реализация продуктов питания, табачной, алкогольной продукции, а также контакт с поставщиками. В ноябре 2020 в магазин «Алда» приезжал поставщик представитель компании, какой именно не известно, его имя Михаил и предложил табачную продукцию, разного наименования, цена на табачную продукцию была ниже рыночной. Она дала своё согласие на приобретение данного товара. Табачные изделия «Корона серая, Корона», и другие наименования, она не помнит. Михаил приезжал лично на своём автомобиле и товар табачные изделия заносил в магазин. Денежные средства за вышеуказанную продукцию отдавала наличными. Дополнительно может сообщить, что, ФИО1 доставлял товар около одного раза в неделю на протяжении месяца. Заявку на приобретение табачной продукции составляла я. Раз в неделю Михаил звонил и узнавал есть ли необходимость привезти табачную продукцию. После её согласия он приезжал и отпускал мне продукцию;

оглашенные показания свидетеля М.С.Н., который показал, что, с 2019 года по настоящий момент он нигде официально не работал, помогает своей гражданской супруге ИП Б.Е.А. Основное направление деятельности ИП Б.Е.А. розничная торговля продуктов питания, деятельность осуществляется в магазине «Продукты 24» по адресу 

<

...>, где он выполняет функции занимается закупкой продуктов, поиском поставщиков и т.д. С ФИО1, знаком с 2019 года, он являлся поставщиком сигарет и алкогольной продукции в их магазин «Продукты 24». Так, ориентировочно в 2019 году, ФИО1 предложил ему приобретать у него сигареты различных марок, из которых помнит Корона, Минск, ЛМ, Мальборо, NZ и другие. При этом пояснил ли ФИО1, что, на части из них нет акцизных марок он не помнит, но его всё же заинтересовало его предложение, так как стоимость предлагаемых им сигарет была ниже среднерыночной и он согласился. Стоимость предлагаемая ФИО1 сигарет составляла в среднем 50 рублей за пачку. После чего, закуп сигарет у ФИО1 происходил следующим образом, он звонил ему по телефону 

<

***>, говорил ему перечень сигарет, которые нужно привезти, после чего Задорожный привозил сигареты в коробках в вышеуказанный магазин. Приезжал ФИО1 всегда сам. Кроме того, ФИО1 также привозил в вышеуказанный магазин, наряду с сигаретами алкогольную продукцию водку Хортица, водку Абсолют, водку Финская, водку «С Серебром, коньяк Старый Кененсберг, коньяк ФИО3 и другие, а так же один раз привозил спирт в канистрах по 5 литров, на указанной алкогольной продукции также не было акцизных марок, цена их была также ниже среднерыночной. Стоимость бутылки водки составляла в среднем 100-110 рублей. Привозил вышеуказанную алкогольную и табачную продукцию ФИО1 на автомобиле Лада Ларгуз черного цвета. Привозил сигареты и алкоголь в зависимости от продаж раз в неделю, товар принимал у него он сам, деньги наличными ему он передавал лично, товар всегда привозил ФИО1 сам и деньги тоже забирал он. То что, на приобретаемых сигаретах и алкоголе не было акцизных марок, он не придавал значения, о том, что, реализация сигарет и алкоголя без акцизных марок запрещена, ему достоверно известно не было, ФИО1 об этом ему ничего не говорил. На настоящий момент сигареты и алкоголь у ФИО1 не приобретает;

оглашенные показания свидетеля О.Г.В., которая показала, что, у неё в собственности находится гараж № в ГСК №. Сама она в указанный гараж не ездит. Ранее до смерти занимался гаражом её муж О.Г.Е.. Насколько ей известно, указанный гараж её муж готовил к продаже, проводил там отделочные и ремонтные работы. Так же со слов мужа ей было известно, что, к нему обращался мужчина с предложением взять в аренду вышеуказанный гараж. Но кто к нему обращался, ей не известно, кому он передавал в аренду указанный гараж ей не известно. Что в указанном гараже хранились немаркированные табачные и алкогольные изделия, ей известно не было. Она не была в указанном гараже с 2018 года.ключей от указанного гаража у неё на настоящий момент нет, где находятся ключи ей не известно; 

оглашенные показания свидетеля В.Г.И., которая показала, что, с 1997 года она являлась индивидуальным предпринимателем, основное направление деятельности розничная торговля продуктов питания, деятельность осуществляет в торговом павильоне по адресу 

<

...>. При осуществлении предпринимательской деятельности около 5 лет, она использует абонентский №. Указанным номером в течении последнего года пользуется только она, никому более указанный номер не передавала, ранее мог пользоваться данным номером её сын В.А.З., ДД.ММ.ГГГГ г.р., но его нет в живых с ДД.ММ.ГГГГ. ей известен ФИО1, как знакомый моего сына. Так как мой сын пользовался и моим телефоном с моим номером, то у меня был его №. Насколько ей известно, мой сын ранее приобретал у него дешёвые сигареты без акцизных марок для себя и своих друзей. Вопрос следователя: Согласно данным стенограммы разговора от ДД.ММ.ГГГГ, состоявшегося между В.Г.И. (далее – В.Г.И..), абонентский №, зарегистрирован на ее имя и ФИО1 (далее – З.М.А.), абонентский №), следует следующий диалог: З.М.А.: Але. В.Г.И.: Алло Миш привет, а че ты работаешь или нет? З.М.А.: Да да. В.Г.И.: Заявочку возьмешь? З.М.А.: Угу. В.Г.И.: Так ну давай, корону корону 21-20, черную-5, серую – 5, калипсо-5, даф который толстый-2, сотки два и компакта – 2, маленьких дафа, и мальбаро красных-2, все спасибо. З.М.А.: Все, хорошо. О чем идет речь в данном диалоге? Ответ свидетеля: Как она поясняла ранее, ей было известно, что, мой сын приобретал у мужчины с установочными данными ФИО1 сигареты дешевые без акцизных марок. И так как в моём окружении были мужчины, еще знакомые моего сына, у которых не было денежных средств, они обратились ко мне, чтобы она помогла им приобрести сигареты дешевые, так как ранее в этом помогла им мой сын, она согласилась и позвонила ФИО1 и сделал заявку на сигареты, чтобы в последующем их продать к обратившимся ко ей мужчинам, но точных данных его не знаю, известно, что, только одного из них звали Стас, номеров телефона нет. Обратились ко ей с подобной просьбой на улице по пути на работу. Но после того, как она сделала данную заявку ФИО1, он ей в преследующем сигареты так и не привез. Ранее подобным образом она могла сделать заявку на сигареты у ФИО1, но это она делала по просьбе моего сына, в дальнейшем прием сигарет от ФИО1 и оплату за сигареты осуществлял он сам, так же могу пояснить, что, мой сын заказывал сигареты не только для себя, а в основном для своих друзей, кроме себя еще для 3-4 человек. Данные для кого он приобретал сигареты ей не известны; 

оглашенные показания свидетеля Ж.Г.В., которая показала, что, с ДД.ММ.ГГГГ она являлась индивидуальным предпринимателем. Основное направление деятельности ИП Ж.Г.В. розничная торговля продуктов питания, деятельность осуществлялась на рынке «Порт Артур» бокс №11 по адресу 

<

...>, где она сама занимаюсь закупкой продуктов, поиском поставщиков и т.д. а также непосредственно реализацией продуктов. График работы магазина – круглосуточно. С Михаилом, в дальнейшем от сотрудников полиции ей стали полные данные мужчины - ФИО1, знакома с лета 2020 года. В один из дней, ФИО1 сам пришел ко ей на торговую точку и предложил приобретать для реализации у него сигареты, по цене ниже среднерыночной, так как цена была низкая, она поняла, что, они были без акцизных марок. Так как сигареты пользуются большим спросом, а цены в специализированных магазинах большие, она решила согласиться на его предложение, и попробовать продавать сигареты у неё в магазине. Заказ сигарет у ФИО1 осуществлялся следующем образом – как сигареты закончатся, она ему звонила на абонентский №, говорила ему какие необходимо привезти сигареты, какие марки и в каком количестве, а именно заказывала по мере спроса сигарет, в среднем 1-4 блока, после звонка, в этот же день ФИО1 привозил в коробке сигареты, при этом сигареты он всегда привозил сам, заносил сигареты сам. После этого, она лично ему всегда отдавала денежные средства в наличной форме, за привезенные им сигареты, на которых не было акцизных марок. Стоимость в среднем составляла около 56 рублей за пачку за такие сигареты как Мальборо красные, а также Корона в среднем от 48-56 рублей за пачку. Откуда ФИО4 привозил сигареты, ей не известно, каких либо документов на поставку не составлялось. То что, на приобретаемых не было акцизных марок, она не придавала значения, о том, что, реализация сигарет без акцизных марок запрещена, ей достоверно известно не было, ФИО1 об этом ей ничего не говорил. На настоящий момент сигареты у ФИО1 не приобретает. Вопрос следователя: Согласно данным стенограммы разговора от ДД.ММ.ГГГГ, состоявшегося между Ж.Г.В. (в тексте стенограммы – Ж.Г.В.), абонентский №, зарегистрирован на ее имя и ФИО1 (в тексте стенограммы – З.М.А.), абонентский №, следует следующий диалог: З.М.А.: Але Ж.Г.В.: Але, диктую тебе? З.М.А.: Ага Ж.Г.В.: Мальборо красные толстые – 4, тонкие красные – 2, черные – 3, кент -2, дав черный два компакты, сотки – 2, корона серая – 4, корона сотка – 2, корона 24 – 4, калипсы – 3, дубль четверка кент, бонд компакт, камель дыня – 1, апельсин – 1, минскс синий -2, красный – 1, нз компакт – 1, тоненьких три (черненькие), полосатые есть, значит нз нет у тебя? З.М.А.: чистый не надо вам? Ж.Г.В.: стики ты имеешь в виду? З.М.А.: нет нет, фляны, фляны Ж.Г.В.: нет, не надо О чем идет речь в данном диалоге? Ответ свидетеля: В данном диалоге, она подаю заявку по вышеуказанной схеме на сигареты ФИО1, указанные сигареты были акцизных марок. Вопрос следователя: Согласно данным стенограммы разговора от ДД.ММ.ГГГГ 09:05:20, состоявшегося между ИП Ж.Г.В. (в тексте стенограммы – Ж.Г.В.), абонентский №, зарегистрирован на ее имя и ФИО1 (в тексте стенограммы – З.М.А.), абонентский №, следует следующий диалог: З.М.А.: Але Ж.Г.В.: Але, привет, с праздниками прошедшими, сегодня ты говорил уже работаешь? З.М.А.: Угу Ж.Г.В.: Запишешь заявку? З.М.А.: Угу. Ж.Г.В.: Бонд комкакт, ротманс компакт, ротманс зелененький яблоко, нзтонкие не появились? Мальборо компакт 1, мальборо тонкое компакт 1, мальборо толстое красное 1, калипсо 1, корона черная 2, корона желтая 2, винстон дубль, бонд дубль, зумерет, дав тонкие черные есть? З.М.А.: Да! Ж.Г.В.: дав 1, они длинные или короткие? З.М.А.: и то и то есть. Ж.Г.В.: По одному и ковали ты ей дешевое белое которое привозил, пять блоков, кэмел дыня нету ? синенькие которые? З.М.А.: Нет наоборот синеньких нету, желтенькие только остались. Ж.Г.В.: Нет, желтенькие есть, ты ей привозил, все тогда. З.М.А.: Все, хорошо. О чем идет речь в данном диалоге? Ответ свидетеля: В данном диалоге, она подаю заявку по вышеуказанной схеме на сигареты ФИО1, указанные сигареты были акцизных марок. Вопрос следователя: Согласно данным стенограммы разговора от ДД.ММ.ГГГГ 09:39:12, состоявшегося между Ж.Г.В. (в тексте стенограммы – Ж.Г.В.), абонентский №, зарегистрирован на ее имя и ФИО1 (в тексте стенограммы – З.М.А.), абонентский №, следует следующий диалог: З.М.А.: Але Ж.Г.В.: Привет, запишешь заявку? З.М.А.: П.Ж.Г.В.: ЛМ синий дубль, минск красный 1, зумерик 1, Мальборо красный тостый-4, красный тонкий-1, черный тонкий-1, калипс тонкий короткий 1, калипс компакт 2, кент 4 тонкий-1, корона серя – 3, корона 100-1, корона 24 – 2, винстон тонкий черный 1, ротманс с яблоком, нз не появилось? З.М.А.: нет, хорошо. О чем идет речь в данном диалоге? Ответ свидетеля: В данном диалоге, она подаю заявку по вышеуказанной схеме на сигареты ФИО1 но в дальнейшем, по данной заявке ФИО1, сигареты так и не привез, по какой причине ей известно не было, она перезванивала ему на телефон, телефон был отключен.

оглашенные показания свидетеля Н.Р.Е., который показал, что, в настоящее время состоит в должности старшего оперуполномоченного ОЭБиПК УМВД России по г. Челябинску. В соответствии с должностной инструкцией в его должностные обязанности, в том числе входит осуществление оперативно-розыскной деятельности по выявлению и пресечению преступлений экономической и коррупционной направленности в сфере потребительского рынка. В соответствии со ст. 7 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудникам ОЭБиПК УМВД России по г. Челябинску стали известны сведения в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который осуществлял незаконную деятельность по приобретению, перевозке, хранению в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере на территории г. Челябинска,то есть о совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, с отсутствием достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. Для решения задач, возложенных на органы, осуществляющие оперативно-розыскную деятельность Федеральным законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по г. Челябинску был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «наблюдение», «опрос». Так, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по г. Челябинску проведен ОРМ «Наблюдение» за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выехал с территории ГСК № на своем автомобиле Лада Ларгус черного цвета Г.Р.З. № и приехал к д. 114 расположенный по адресу: ул. Артиллерийская 114, где стал ожидать не выходя из машины. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вышел из автомобиля, взял из багажного отделения коробку (примерным размером 40х30х50) и занес ее в продуктовый магазин расположенный в торце дома. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приехал к дому 10 по ул. Руставели, взял из своего автомобиля коробку (примерным размером 40х30х50) и занес ее в продуктовый магазин «Продукты 24», в ДД.ММ.ГГГГ вышел из магазина (в руках ничего не было). В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приехал к д. 25»А» по ул. Пограничная, где вышел из машины, взял из багажного отделения коробку (примерным размером 40х30х50) и занес ее в кафе «Закусочная», в ДД.ММ.ГГГГ вышел без коробки. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приехал к д.4 по ул. Доватора, где вышел из машины взял из багажного отделения коробку (примерным размером 40х30х50) и занес ее в продуктовый магазин расположенный в торце дома. Вышел из магазина без коробки. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ приехал в ГСК № к гаражу №. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приехал к дому 116/1 по 

<

адрес>, взял из багажного отделения коробку (примерным размером 40х30х50) и занес ее в продуктовый магазин. В ДД.ММ.ГГГГ вышел из магазина. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 подъехал к гаражному боксу № в ГСК №, открыл своими ключами бокс и стал загружать из него в свою машину коробки (примерным размером 60х30х20) в количестве 5 штук. В 8.20 закрыл бокс своими ключами. В № ФИО1 приехал к 

<

адрес> и отнес 5 коробок указанных выше в магазин. ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в нежилом помещении, гаражном боксе № ГСК № расположенном по адресу д.7А по Свердловскому тракту в Курчатовском районе г. Челябинска, а также находящемся на территории указанного гаражного бокса в транспортном средстве Лада Ларгуз государственный регистрационный знак № с участием ФИО1 и понятых. В результате проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия, были обнаружены и в последующем изъяты немаркированная алкогольная продукция, а также немаркированные табачные изделия различных марок, упакованные в картонные коробки. В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия также был составлен протокол, в котором участвующие и присутствующие лица поставили свои подписи. С целью получения сведений об общем количестве и стоимости, согласно сведений размещенных на официальном сайте Федеральной службы государственной статистики, табачных изделий, а также об общем количестве и стоимости алкогольной продукции, обнаруженных и в последующем изъятых сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по г. Челябинску, в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в нежилом помещении, гаражном боксе № ГСК № расположенном по адресу д.7А по Свердловскому тракту в Курчатовском районе г. Челябинска, а также находящемся на территории указанного гаражного бокса в транспортном средстве Лада Ларгуз государственный регистрационный знак №, было проведено оперативно-розыскное мероприятие исследование предметов и документов. В результате проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия, на основании справки № об исследовании документов от ДД.ММ.ГГГГ, было установлено, что общее количество обнаруженных и изъятых у гр. ФИО1 немаркированных табачных изделий обнаруженных и изъятых составило не менее 20281 пачек на общую сумму, рассчитанную в соответствии с официальной статистической информацией о средних потребительских ценах по г. Челябинску за январь 2021 года, не менее 

<

данные изъяты>. На основании справки № об исследовании документов от ДД.ММ.ГГГГ, было установлено, что общее количество алкогольной продукции, обнаруженной и изъятой у гр. ФИО1 составило не менее 1464 бутылок на общую сумму не менее 

<

данные изъяты>. Изъятая немаркированная алкогольная и тачаная продукция, находятся на ответственном хранении в гаражном боксе, закрепленном за ОЭБиПК УМВД России по г. Челябинску, по адресу 

<

...>. Так же, в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по г. Челябинску в отношении ФИО1, использующего абонентский №, были установлены факты принятия заявок ФИО1 на табачную продукцию различных марок и алкогольную продукцию, для дальнейшей реализации. В результате проведения им оперативно-розыскного мероприятия «опрос» М.С.Н., П.О.В., С.Е.А., от ДД.ММ.ГГГГ, последние подтвердили факт реализации им контрафактной алкогольной и табачной продукции от ФИО1 В результате проведения вышеуказанного комплекса оперативно-розыскных мероприятий, была установлена причастность к реализации немаркированной алкогольной продукции, а также немаркированных табачных изделий ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. и вдействиях ФИО1, были усмотрены признаки преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, - приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в особо крупном размере.Учитывая, что в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий материалах были получены сведения содержащие достаточные данные указывающие на совершение ФИО1 преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, ДД.ММ.ГГГГ руководствуясь ст. 143 УПК РФ, в КУСП УМВД России по г. Челябинску за № был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления. Далее, материал проверки, руководствуясь ст.ст. 151-152 УПК РФ был направлен по территориальной подследственности в ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску; 

оглашенные показания свидетеля К.К.А., который показал, что, ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции ОЭБиПК УМВД России по г. Челябинску позвали его и ФИО5 принять участие в качестве понятых при проведении оперативно-розыскных мероприятий, они согласились. Так, они, после того, как им был разъяснен порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия, в установленном порядке, приняли участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия обследование в нежилом помещении гаражном боксе № ГСК № расположенном по адресу д.7А по Свердловскому тракту в Курчатовском районе г. Челябинска, в транспортном средстве Лада Ларгуз государственный регистрационный знак №, в ходе которого сотруднику полиции ОЭБиПК УМВД России по г. Челябинску ФИО6 нужно было изъять немаркированные табачную и алкогольную продукцию. После того, как они приехали и подошли к вышеуказанному гаражному боксу, подлежащему обследованию, оперуполномоченным Н.Р.Е. был предъявлено соответствующее постановление мужчине с данными ФИО1, который также находился с нами вблизи указанного гаража и разъяснено, что, будет проведено оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого обнаруженные немаркированные табачные изделия и алкогольная продукция, будут изъяты. После чего, ФИО1 добровольно открыл гаражный бокс №, где в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия, были обнаружены и в последующем изъяты сигареты различных марок в картонных коробках а также алкогольная продукция, с этикетками водки и коньяка различных марок в стеклянных бутылках объемом по 0,5 л, 0,7 л., и бесцветной жидкостью и жидкостью коричневого цвета в пластиковых бутылках объёмом по 5 л., находящиеся в картонных коробках. Так же в ходе указанного оперативно-розыскного мероприятия, был обследован автомобиль Лада Ларгуз государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1, находящийся на территории этого же гаражного бокса № ГСК № расположенном по адресу д.7А по Свердловскому тракту в Курчатовском районе г. Челябинска, откуда в результате также были изъяты сигареты в блоках различных марок и алкогольная продукция с этикетками водки различных марок. Указанные предметы после их обнаружения были изъяты и упакованы в картонные коробки и опечатаны. По окончании данного оперативно-розыскного мероприятия в указанном протоколе им, вторым понятым, сотрудником полиции и ФИО1 были проставлены подписи;

оглашенные показания свидетеля Ч.А.С., который показал, что, он с ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ были приглашены сотрудниками полиции ОЭБиПК УМВД России по г. Челябинску принять участие при проведении оперативно-розыскных мероприятий в качестве понятых, на что они согласились. После того, как им был разъяснен порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия, они приняли участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия обследование в нежилом помещении гаражном боксе № ГСК № расположенном по адресу д.7А по Свердловскому тракту в Курчатовском районе г. Челябинска, в транспортном средстве Лада Ларгуз государственный регистрационный знак №, где сотруднику полиции ОЭБиПК УМВД России по г. Челябинску Н.Р.Е. нужно было изъять немаркированные табачную и алкогольную продукцию. Приехав на вышеуказанный адрес, они подошли к гаражному боксу № ГСК №, на территории которого необходимо было провести обследованию, далее оперуполномоченным Н.Р.Е. мужчине с данными ФИО1, который также находился с нами вблизи указанного гаража, был предъявлено соответствующее постановление и разъяснено, что, будет проведено оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого обнаруженные немаркированные табачные изделия и алкогольная продукция, будут изъяты. После этого, ФИО1 добровольно открыл указанный гаражный бокс №, где в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия, были обнаружены и в последующем изъяты немаркированная алкогольная продукция, с этикетками водки и коньяка различных марок в стеклянных бутылках объемом по 0,5 л, 0,7 л., и бесцветной жидкостью и жидкостью коричневого цвета в пластиковых бутылках объёмом по 5 л., находящиеся в картонных коробках, а также немаркированные сигареты различных марок в картонных коробках. Так же в ходе указанного оперативно-розыскного мероприятия, был обследован автомобиль Лада Ларгуз государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, находящийся на территории этого же гаражного бокса № ГСК № расположенном по адресу 

<

адрес>А по Свердловскому тракту в Курчатовском районе г. Челябинска, откуда в результате также были изъяты алкогольная продукция с этикетками водки различных марок и сигареты в блоках различных марок. Немаркированная алкогольная продукция и немаркированные сигареты, после их обнаружения были изъяты и упакованы в картонные коробки и опечатаны. По окончании данного оперативно-розыскного мероприятия в указанном протоколе им, вторым понятым ФИО7, сотрудником полиции и ФИО1 были проставлены подписи.

Таким образом, суд считает, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления нашла своё полное подтверждение.

Суд квалифицирует содеянное ФИО1, как преступление, предусмотренное п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Все квалифицирующие признаки нашли свое полное и объективное подтверждение и какого – либо сомнения у суда не вызывают. 

У суда нет оснований не доверять признательной позиции самого подсудимого в полной мере признающего себя виновным, равно как не имеется причин полагать, что он оговаривает себя, поскольку его показания последовательны, непротиворечивы, подтверждаются показаниями всех свидетелей, а также письменными материалами уголовного дела.

Все представленные суду доказательства являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными. Показания свидетелей являются последовательными и убедительными, согласуются между собой и согласуются с письменными доказательствами, имеющимися в деле, в целом дополняют друг друга и воспроизводят картину произошедших событий.

В судебном заседании сам подсудимый признал, что он действительно совершил преступление при указанных обстоятельствах.

С учётом сведений о личности подсудимого, обстоятельств совершенного им преступления, суд признает его вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, данные о его личности, состояние здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, наряду с отсутствием отягчающих, а также влияние наказания на исправление подсудимого. 

ФИО1 не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, признал вину. Активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, путем сообщения достоверных сведений об обстоятельствах совершенного преступления, написал чистосердечное признание. Кроме того, суд учитывает наличие постоянного места регистрации, жительства и работы; отсутствие специализированных учетов у врачей нарколога и психиатра, положительные характеристики; семейное положение - женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей; состояние здоровья его лично и его близких родственников. 

Все вышеперечисленные обстоятельства суд учитывает в качестве смягчающих наказание.

Отягчающие наказание обстоятельства по делу отсутствуют. 

Отсутствие подобных обстоятельств и активное содействие правоохранительным органам в раскрытии и расследовании преступления, позволяют назначить ФИО1 наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Приведённые выше обстоятельства в их совокупности позволяют прийти к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества с применением к назначенному наказанию положений ст. 73 УК РФ и необходимостью возложения на подсудимого, в силу приведенной выше нормы, ряда обязанностей, исполнение которых, по мнению суда, будет способствовать его исправлению и исключению причин совершения преступлений в будущем.

По мнению суда, условное осуждение в данном случае является адекватной мерой уголовно - правового воздействия, поскольку в наибольшей степени будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения новых преступлений.

Исключительные обстоятельства, при наличие которых возможно назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией инкриминируемой статьи отсутствуют. Таким образом суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, о необходимости изменения категории тяжести совершенного преступления не свидетельствуют ни фактические обстоятельства содеянного им, ни степень общественной опасности, ни мотив и цель совершенного преступления, ни личность подсудимого, ни иное установленное по делу. 

С учётом содеянного и всех смягчающих обстоятельств дела, наряду с отсутствием отягчающих, суд находит возможным не применять дополнительного вида наказания в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29, 299, 307, 308, 309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с предоставлением испытательного срока на 02 (два) года и обязать его в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и регистрации без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исполнением наказания, периодически являться на регистрацию в специализированные государственные органы. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства – всю табачную и алкогольную продукцию уничтожить; стенограммы телефонных переговоров хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 (десяти) суток со дня его оглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Курчатовский районный суд г. Челябинска.

В случае обжалования приговора, либо в случае принесения представления или жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему адвоката, в том числе и за счёт государства, просить о замене адвоката или отказываться от адвоката, в течение 10 суток с момента получения копий приговора, представления или жалобы.

Судья подпись 

Курчатовский районный суд г. Челябинска 

Подлинник находится в деле № 1-493/2021

Копия верна 

Председатель суда Ю.В. Винников 

Вступил(о) в законную силу ________________________2021 г. 

Председатель суда Ю.В. Винников 

Секретарь В.Ю. Каравайцев

УИД 74RS0007-01-2021-002953-60 

Подлинник решения находится в деле № 1-493/2021